De celelalte mișcări proletare cari au de scop numai să îmbunătățească starea clasei muncitorilor în marginile sistemului economic actual, ne vom ocupa numai intrucât ele au vre-o legătură oarecare cu mișcarea cea mare socială, fie măcar că se întâlnesc sau fie că ele se spriginesc una pe alta.

Toate acestea se vor înțelege mai bine în cursul însuși al expunerii.

CORESPONDENȚE.*)

Scrisoare din Bihor.

Oradea-mare, 7/20 April 1908.

Domnul Vasile Babi, funcționarul băncii „Bihoreana“, vrând să răstoarne niște constatări din „Țara Noastră“, (nr. 9) despre trista situație națională și religioasă românească din Bihor, — publică în „Gazeta de Dumineca“ și în „Tribuna“ (numerile dela „Florii“), un articol mai lung.

D.